

KẾ HOẠCH

Phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam tại tỉnh Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 1092/QĐ-TTg, ngày 02/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình sức khỏe Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-BYT, ngày 24/01/2019 của Bộ Y tế phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam; Công văn số 523/BYT-DP, ngày 30/01/2019 của Bộ Y tế về việc triển khai phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam nhân ngày 27/02/2019.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam tại tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của mỗi người dân và cộng đồng để chủ động dự phòng các yếu tố nguy cơ phổ biến đối với sức khỏe, giúp phòng tránh bệnh tật, bảo vệ sức khỏe cho cá nhân, gia đình và cộng đồng góp phần nâng cao sức khỏe, tầm vóc, tuổi thọ và chất lượng cuộc sống của người Việt Nam nói chung và người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu nói riêng.

II. TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH SỨC KHỎE VIỆT NAM

1. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức

1.1. *Hình thức tổ chức:* Truyền hình trực tuyến từ điểm cầu Trung ương đến điểm cầu của tỉnh và các huyện.

1.2. *Thời gian:* Sáng ngày 27/02/2019 (*Thời gian cụ thể theo Phụ lục chương trình đính kèm*).

1.3. *Địa điểm:*

Trực tuyến tại 8 điểm cầu Viettel của tỉnh và các huyện trên địa bàn:

- Điểm cầu của tỉnh: Phòng họp trực tuyến Chi nhánh Viettel Lai Châu (Tầng 7 - Tòa nhà Viettel Lai Châu, đường Điện Biên Phủ, tổ 12, phường Tân Phong, thành phố Lai Châu)

- Điểm cầu các huyện: Phòng họp trực tuyến Trung tâm Viettel các huyện.

2. Thành phần tham dự

2.1. *Tại điểm cầu trực tuyến của tỉnh*

- Đại diện Lãnh đạo: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, BHXH tỉnh, Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên.

- Ngành Y tế: Đại diện Lãnh đạo Sở Y tế; đại diện Lãnh đạo: Phòng Nghiệp vụ y, Phòng KH-TC, 03 bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, TTYT dự phòng Thành phố, Trường Trạm Y tế xã, phường trên địa bàn thành phố (*Giao Sở Y tế mời*).

- Thành phố Lai Châu: Đại diện Lãnh đạo: HUBND, UBND, Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Mặt trận Tổ quốc của thành phố (*Giao UBND thành phố Lai Châu mời*).

- Phóng viên: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu.

2.2. Tại các huyện, thành phố

2.2.1. Thành phần họp trực tuyến tại điểm cầu các huyện (Riêng các đại biểu của thành phố Lai Châu dự tại điểm cầu trực tuyến của tỉnh)

- Đại diện Lãnh đạo: HUBND, UBND, Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên...

- TTYT huyện: Đại diện Lãnh đạo TTYT, Phòng KH-NV, Trưởng Đơn nguyên điều trị nội trú, Trường Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

- Phóng viên báo, đài tại địa phương.

2.2.2. Thành phần tham gia diễu hành tại các huyện, thành phố (Đi bộ hoặc đi xe đạp)

- Thành phần: Dự kiến 100 người, bao gồm: Đại diện Lãnh đạo: UBND, TTYT, Phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc huyện, thành phố; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, nhân dân trên địa bàn (*Giao UBND các huyện, thành phố lựa chọn, mời*).

- Phóng viên báo, đài tại địa phương.

3. Các hoạt động chính

3.1. Trực tuyến giữa đầu cầu Trung ương với tất cả các điểm cầu của tỉnh và các huyện theo chương trình của Bộ Y tế.

3.2. Các hoạt động hưởng ứng tại tỉnh Lai Châu

Tất cả các huyện, thành phố đồng thời tổ chức các hoạt động hưởng ứng như sau:

- Tổ chức đo huyết áp, xét nghiệm nhanh đường máu, kiểm tra và tư vấn sức khỏe cho các đại biểu đến tham dự phát động trực tuyến.

- Các đại biểu tham dự họp trực tuyến thực hiện bài tập thể dục giữa giờ hưởng ứng hoạt động thể lực nâng cao sức khỏe ngay tại hội trường họp.
- Tổ chức diễu hành trên các tuyến đường, mang theo cờ, phướn có thông điệp về sức khỏe: Đạp xe diễu hành hoặc đi bộ hưởng ứng cuộc vận động 10.000 bước chân mỗi ngày (*Tùy điều kiện từng địa phương lựa chọn phương thức tổ chức cho phù hợp, tổ chức đoàn người khoảng 100 người/huyện, thành phố*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, tổ chức thực hiện và hướng dẫn các địa phương, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam tại tỉnh Lai Châu.
- Lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.
- Chủ trì, phối hợp với Viettel Lai Châu đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ buổi phát động trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh theo Kế hoạch.
- Sao gửi tài liệu, hướng dẫn, mẫu (cờ, phướn, mũ, áo, các thông điệp truyền thông, clip tập thể dục...) do Bộ Y tế cung cấp cho các điểm cầu các huyện, thành phố để khai thác, phục vụ buổi lễ phát động và diễu hành theo Kế hoạch.
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên quan tổ chức đo huyết áp, xét nghiệm nhanh đường máu, kiểm tra, tư vấn sức khỏe tại tất cả các điểm cầu trên địa bàn tỉnh.
- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc có liên quan phối hợp với các cơ quan báo, đài địa phương đẩy mạnh hoạt động truyền thông và kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan Báo, Đài trên địa bàn tỉnh phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm y tế các huyện, thành phố đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông, vận động các cấp, các ngành và người dân thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật, các hướng dẫn, khuyến cáo về nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh tật, đặc biệt vận động người dân tăng cường các hoạt động thể lực, hưởng ứng cuộc vận động 10.000 bước chân mỗi ngày.
- Lồng ghép chủ đề truyền thông của Chương trình sức khỏe Việt Nam vào các chiến dịch truyền thông, các ngày, sự kiện sức khỏe trong năm như: Ngày Ung thư Thế giới, Ngày Sức khỏe Thế giới, Ngày Hen toàn cầu, Ngày Phòng chống tăng huyết áp Thế giới, Ngày/Tuần lễ Không thuốc lá, Ngày Bệnh

phối tác nghẽn mạn tính toàn cầu, Ngày Tim mạch Thế giới, Ngày Sức khỏe tâm thần Thế giới, Ngày Đột quỵ Thế giới, Ngày Phòng chống đái tháo đường Thế giới, Tuần lễ Dinh dưỡng và phát triển, Ngày Nhà vệ sinh Thế giới, Ngày Môi trường Thế giới, Ngày Nước Thế giới, Ngày Thế giới rửa tay với xà phòng, Ngày Thể thao Việt Nam, Tuần lễ Tiêm chủng Thế giới, Tháng Hành động vì an toàn thực phẩm và các sự kiện liên quan khác.

3. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông các huyện, thành phố thực hiện điều hành các phương tiện giao thông tại các tuyến đường bố trí điều hành, đảm bảo an toàn giao thông cho đoàn người tham gia điều hành hưởng ứng cuộc vận động 10.000 bước chân mỗi ngày trên địa bàn.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị liên quan, tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí để triển khai Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức triển khai các phong trào, hoạt động nhân sự kiện Thủ tướng Chính phủ phát động toàn dân thực hiện Chương trình sức khỏe Việt Nam để bảo vệ, nâng cao sức khỏe cho học sinh, sinh viên trên địa bàn.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tổ chức triển khai các phong trào, hoạt động nhân sự kiện Thủ tướng Chính phủ phát động toàn dân thực hiện Chương trình sức khỏe Việt Nam để nâng cao sức khỏe, tâm vóc và thể lực người dân của tỉnh.

7. Các sở, ngành có liên quan

Cử cán bộ tham dự phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam theo Kế hoạch

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện và bố trí kinh phí tổ chức triển khai các hoạt động Kế hoạch phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam tại các huyện, thành phố.

- Bố trí lực lượng và chuẩn bị các điều kiện cần thiết thực hiện tổ chức phát động, điều hành hưởng ứng cuộc vận động 10.000 bước chân mỗi ngày bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế (tổ chức đoàn người điều hành khoảng 100 người/huyện, thành phố *(không kể đại biểu có trong thành phần tham gia họp trực tuyến)*). Mời các thành phần liên quan dự buổi lễ phát động trực tuyến và điều hành tại địa phương.

- Thực hiện in ấn, cấp phát cờ, phướn, mũ, áo có thông điệp sức khỏe theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế cho những người tham dự phát động trực tuyến và tham gia điều hành; mua bóng bay, in ấn các băng zôn thông điệp sức khỏe phục vụ tổ chức phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn treo băng rôn, khẩu hiệu thông điệp sức khỏe tại các cơ sở y tế, các địa điểm công cộng có đông người qua lại như các trục đường giao thông chính, trụ sở cơ quan...; tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, vận động người dân tích cực hưởng ứng các hoạt động Chương trình sức khỏe Việt Nam.

9. Chi nhánh Viettel Lai Châu

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với ngành Y tế và UBND các huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho buổi phát động trực tuyến tại điểm cầu các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; sắp xếp, bố trí phòng trực tuyến đảm bảo thuận lợi cho việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng như tập thể dục giữa giờ (ngay trong phòng họp), bố trí khu vực tổ chức kiểm tra, tư vấn sức khỏe cho các đại biểu dự họp trực tuyến tại các điểm cầu trên địa bàn tỉnh.

Kế hoạch này thay cho giấy mời, căn cứ nội dung Kế hoạch, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai, thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc xin liên hệ đ/c Nguyễn Thị Loan; đt: 0918.688.728 để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế;
- Các sở, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUBND tỉnh: LĐ, THCB;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tông Thanh Hải

CHƯƠNG TRÌNH
Phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam tại tỉnh Lai Châu

THỜI GIAN	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
<i>Tất cả các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh thống nhất đồng thời triển khai theo chương trình cụ thể như sau:</i>		
Thành phần 1	Tham dự trực tuyến với điểm cầu Trung ương:	
7h30 - 8h00	- Đón tiếp đại biểu,	Ban tổ chức
	- Tổ chức kiểm tra, tư vấn sức khỏe cho đại biểu đến dự phát động trực tuyến (<i>Từ 7h30 đến kết thúc chương trình trực tuyến; thông báo cho các đại biểu có tham gia xét nghiệm đường máu cần nhịn ăn sáng</i>)	Do Sở Y tế phân công
8h00 - 8h20	Chương trình ca nhạc chào mừng	Ban tổ chức của TW
8h20 - 8h25	Giới thiệu Chương trình	
8h25 - 8h40	Giới thiệu Chương trình sức khỏe Việt Nam	Bộ trưởng Bộ Y tế
8h40 - 8h50	Phát biểu về Chương trình bảo đảm dinh dưỡng, tăng cường thể lực, vệ sinh cá nhân cho trẻ em, học sinh, sinh viên	Lãnh đạo Bộ GD và ĐT
	Trao và nhận tượng trưng Sữa học đường	Đại diện Công ty sữa và Bộ GD và ĐT
8h50 - 8h55	Phát biểu về Phong trào rèn luyện thể lực, hoạt động TDTT để nâng cao sức khỏe	Lãnh đạo Bộ VH, TT và DL
8h55 - 9h10	Phát biểu về vai trò của rèn luyện thể lực và chế độ ăn đối với phát triển thể chất và sức khỏe nói chung và trong bóng đá nói riêng	Mời ông Park Hang Seo - Huấn luyện viên trưởng Đội tuyển bóng đá Việt Nam và 01 cầu thủ bóng đá
9h10 - 9h25	Thủ tướng Chính phủ phát động, kêu gọi toàn dân thực hiện Chương trình sức khỏe Việt Nam	Thủ tướng Chính phủ

THỜI GIAN	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
9h25 - 9h35	Tập thể dục giữa giờ theo băng video được phát trực tuyến trên màn hình ở tất cả các điểm cầu (thực hiện ngay trong phòng họp trực tuyến)	Các đại biểu tham dự trực tuyến
Từ 09h35	Tiếp tục kiểm tra, tư vấn sức khỏe cho các đại biểu đến khi kết thúc phát động trực tuyến.	
Thành phần 2	Tổ chức điều hành hưởng ứng phát động Chương trình sức khỏe Việt Nam:	

*** Tại các huyện, thành phố**

- Thời gian: Khai mạc vào hồi 8h00, ngày 27/02/2019 hoặc từ 9h50 sau khi kết thúc phát động trực tuyến.
- Địa điểm triển khai: Do các huyện, thành phố lựa chọn.
- Hình thức điều hành: Đi bộ hoặc đi xe đạp.
- Tuyến đường điều hành: Theo lịch trình của Ban tổ chức.
- Chương trình tham khảo:

Thời gian	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
	Giới thiệu Chương trình	Ban tổ chức
	Phát động chương trình đi bộ hưởng ứng phong trào tăng cường vận động thể lực.	Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố
	Thả chùm bóng bay mang thông điệp về sức khỏe	Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố và các đại biểu tham dự
	Đoàn điều hành xuất phát đi bộ theo lịch trình.	Lực lượng điều hành
	Đoàn điều hành đến điểm kết thúc, tự giải tán, kết thúc chương trình phát động.	

Ghi chú: Các địa phương bố trí xe ô tô cổ động gắn cờ, khẩu hiệu, loa đọc thông điệp phát thanh trên tuyến đường điều hành.